
COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
 

N. 30  /Reg. Servizio 

 

Data 27.10.2020 

 

Oggetto: Affidamento servizio di liquidazione IRAP metodo analitico ai sensi del D.Lgs. n. 

446/97 art. 10, c. 2 anno d’imposta 2019.                                    CIG Z4C2EF38F5 

 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno VENTISETTE  del mese di OTTOBRE 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

Che questo Ente ha l’obbligo di: 

1. Elaborazione e Liquidazione IRAP Enti pubblici – parte istituzionale 2019 con il metodo 

analitico ai sensi del D. Lgs. 446/97 art. 10, comma 2; 

Vista la complessa disciplina sulla scissione dei pagamenti introdotta dal comma 629, lettera b, 

articolo 1, della legge 190/2014, che riguarda le operazioni nei confronti delle pubbliche 

amministrazioni; 

Visto l’art. 10 bis- 2 comma, Decreto Legislativo 446/97, il quale consente agli enti di effettuare la 

liquidazione dell’imposta IRAP utilizzando il sistema analitico; 

Constatato che all’interno dell’Ente la mancanza di una struttura adeguata per adempiere a tali 

operazioni straordinarie; 

Considerato che, si ritiene opportuno nell’esclusivo interesse dell’Ente poiché ne trarrà beneficio 

economico, rivolgersi a struttura competente; 

Contattato informalmente, per le vie brevi, il Dott. Bruno Cesare da Marano Marchesato il quale si 

è reso disponibile a svolgere tali adempimenti anche per l’anno d’imposta 2019 in considerazione 

che anche negli anni passati ha reso tale servizio a questo ente traendone beneficio economico 

nell’effettivo recupero dell’IRAP già pagata; 

Vista la proposta, acquisita da questo ente, di liquidazione IRAP in applicazione dell’art. 10 bis, 2° 

comma, D. Lgs. 446/97 con il metodo analitico per l’anno 2019, presentata dallo Studio 

Commerciale BRUNO Cesare da Marano Marchesato esperto contabile nel settore, in attività presso 

la software house di questo comune e che pertanto conosce perfettamente sia i programmi che la 

contabilità dell’ente;  

Ritenuto, vantaggiosa per questo comune la riliquidazione dell’IRAP con il metodo analitico per 

l’anno d’imposta 2019 in quanto consente, in ogni caso, un effettivo recupero di somme già pagate 

come IRAP nell’anno 2019;   



Valutata la convenienza della proposta presentata, in quanto il professionista per il recupero 

dell’Irap conseguito, verrà corrisposto un compenso sull’effettivo recupero pari a € 1.171,00 come 

esplicitato nella proposta suddetta; 

Ritenuto congrua la proposta suddetta in quanto comunque non graverebbe in alcun modo sul 

bilancio dell’ente; 

Considerato che, la somma suddetta è sotto la soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. n.. 50/2016; 

Accertato che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con 

riferimento all’oggetto dell’incarico; 

Che al fine delle disposizione normative sulle tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010, si 

è provveduto ad acquisire, il numero di  CIG Z4C2EF38F5; 

Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi per l’anno d’imposta 2019 al predetto professionista; 

Visto l’art. 5 del regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e 

prestazione di servizi, vigente;  

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale con 

propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23.10.2020; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali ed 

in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione   di impegni di spesa; 

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli art. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegno di spesa; 

Visto il decreto sindacale n.03 del 29.06.2016 con cui sono state conferite al sottoscritto le funzioni 

di responsabilità del servizio finanziario 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

VISTO il D..Lgs. 118/2011 e smi; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato: 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, allo STUDIO Commerciale Bruno Cesare di Cosenza, esperto contabile, quale 

intermediario responsabile, l’incarico per - Liquidazione IRAP 2019 con il metodo analitico 

secondo il disposto del 2 comma, art. 10, D.L. 446/97; 

Di dare atto che il compenso per l’incarico, inerente la riliquidazione dell’IRAP 2019 con il 

metodo analitico secondo il disposto del 2 comma, art. 10, D.L. 446/97, non comporterà alcuna 

maggiore spesa per l’Ente e sarà corrisposto sull’effettivo risparmio conseguito con il recupero di 

cui in premessa; 



Di impegnare, per gli adempimenti di cui sopra, la somma di € 1.171,00 comprensiva di oneri di 

legge con imputazione al cap. 152 U.E.B. 101103 “Spese funzionamento Uffici .- Prestazione di 

Servizi” del bilancio corrente; 

Di autorizzare sin d’ora, l’espletamento dell’incarico per gli adempimenti di cui in premessa, lo 

Studio Commerciale Bruno Cesare da Marano Marchesato (CS); 

Di liquidare il compenso dovuto pari a € 1.171,00 a prestazione avvenuta e a presentazione di 

regolare fattura; 

Di trasmettere il presente atto allo STUDIO BRUNO Cesare per accettazione dell’incarico 

La stessa viene pubblicata all’albo pretorio on – line per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 

esecuzione. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        f.to Ass. CARULLO Piero  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n, 267/200, 

 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

 

Data 27.10.2020              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 27.10.2020 € 1.171,00 0103103 / 152 2020 

 

Data 27.10.2020 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line dal 

16/02/2021 e vi resterà fino al 03/032021, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per le 

deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

                                                                                                                   f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

          

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


